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1. Základná charakteristika Obce Malý Čepčín 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Malý Čepčín sa nachádza v juhozápadnej časti Turčianskej 

kotliny, 6 km od okresného kúpeľného mesta Turčianske Teplice. Má pomerne rovinatý 

charakter. Z východnej strany uzatvára katastrálne hranice obec Bodorová, z juţnej strany 

mestká časť Diviaky, západná časť nášho chotára je oddelená od obce Veľký Čepčín a zo 

severnej strany susedíme s obcou Ivančiná. Obcou preteká potok Teplica v niektorých 

záznamoch tieţ s názvom Ţarnovica. 

Susedné mestá a obce :    Okresné mesto : Turčianske Teplice, susedné obce : Bodorová, Veľký 

Čepčín, Ivančiná, Jazernica. 

Celková rozloha obce :  309 ha z čoho tvorí 28,8 ha intravilán a 280,2 ha extravilán. 

Nadmorská výška :    464 m nad morom. 

 

1.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :   Obec Malý Čepčín v roku 2014 patrila do skupiny malých obcí 

nad 500 obyvateľov ,  k 31.12.2014 má 534 obyvateľov. Veková štruktúra obyvateľstva obce 

podľa pohlavia je charakteristická pre vidiecku populáciu na Slovensku. Priemerný vek 

obyvateľstva bol 39 rokov. Obnova generácie je pomerne pomalá , ale zabezpečujúca 

prirodzenú reprodukciu obyvateľstva v obci. V našej obci čo sa týka pohlavia je populácia 

vyrovnaná . 

Národnostná štruktúra : Obec je národnostne jednoliata, keďţe prevládajú občania so 

slovenskou národnosťou ( 97,2% ). Okrem uvedeného ţije v obci  6 občanov českej národnosti. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboţenského významu :  Z hľadiska náboţenskej štruktúry 

obyvateľstva prevláda rímsko-katolícke ( 48,086% ) a evanjelické ( 35,96% ) vierovyznanie. 

Bez  vyznania je 12,69 % obyvateľstva. 

Vývoj počtu obyvateľov : Demografický vývoj obyvateľstva sa odráţa predovšetkým vo 

vekovej štruktúre obce. Všeobecným prejavom demografického vývoja obyvateľstva je 

nepriaznivá veková štruktúra z hľadiska produktívnych vekových kategórií. Prevládajú tu 

obyvatelia v produktívnom veku, ktorí tvoria takmer 64% podielu na počte obyvateľov. 

 

1.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :   Z celkového počtu obyvateľov v produktívnom veku nepracovalo ku 

koncu roku asi  9,82 % obyvateľov. 

Nezamestnanosť v okrese :   Celkovo v okrese sa nezamestnanosť pohybuje okolo 14,82 %. 

Vývoj nezamestnanosti : Je klesajúca tendencia zamestnanosti, z čoho vyplýva stúpajúci trend 

miery nezamestnanosti. 

 

1.4 Symboly obce 

 

Erb obce :   Bol schválený obecným zastupiteľstvom obce Malý Čepčín uznesením č. 5/1992 

dňa 21.7.1997 a následne Heraldickou komisiou MV SR 13.7.1994 , číslom HR M – 31/94. Erb 

Malého Čepčína tvorí: v modrom štíte nad trikrát strieborno bielo-zeleno delenou zvýšenou 

pätou štítu strieborný biely jeleň, sprevádzaný striebornou bielou hviezdou a strieborným 

bielym polmesiacom v rohoch štítu. 
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1.5 História obce : Vznik obce Malý Čepčín je datovaný na rok 1254.Obec bola v tom roku 

darovaná Namslávovmu synovi Jánovi. 

-  začiatkom 9 storočia objavili veľmoţské hroby 

- v roku 1262-1282 sa obec volala KYS MAYUS (Kis Mojš) 

- v obci bola objavená halštánska keramika 

- v roku 1365 bol daný protest pred konventom v Kláštore pod Znievom proti okupácii Malého 

Čepčína majiteľmi Pravnianskeho panstva , ktorí si chceli územie Čepčína pričleniť k Borcovej 

a Dubovému 

- okolo roku 1491 sa v obci usadili mútniansky zemani, z ktorých najrozšírenejšia vetva bola 

Čepčianskych. 

- na Homôlke  v roku 1872 bol odkrytý hrob veľmoţa pochovaného v rakve so ţelezným 

kovaním. V hrobe bol pochovaný aj so svojim koňom 

- ľudia sa zaoberali obchodom s drevom, šindľom a prácou v poľnohospodárstve 

- okrem zemianskych rodín tu ţil menší počet nádejných poľnohospodárskych robotníkov 

sluhov a slúţok 

- v roku 1793 bol urobený súpis, kedy v obci nachádzame 5 remeselníkov, 2 podţeliarov, 3 

sluhov, 2 mlynárov, 5 remeselníkov a obchodníka 

- v roku 1842 uţ bolo 7 podţeliarov bývali v 4 domoch, 8 remeselníkov a niekoľko nádejných 

poľnohospodárskych robotníkov 

- po roku 1827 bol v obci spoločný komposesorátny mlyn, ktorý prenajímali spolu s pílou. Mali 

sme aj 2 farbiarov, ktorí dostali pokutu, ţe porušili zákaz prania na rieke Turiec 

- Malý Čepčín cez druhú polovicu 19.storočia hospodársky stagnoval a patril medzi menšie 

obce v Turci. Počet ľudí v tomto období kolísal. Najvyšší počet dosiahol v roku 1880, keď 

v obci ţilo 247 obyvateľov, ktorí obývali 89 domov. Najmenej obyvateľov bývalo v obci 

v roku 1869 a to 217 a bývali v 76 domoch. 

- V systéme štátnej správy Malý Čepčín zaujímal len postavenie obce. Mali iba uţšie obecné 

zastupiteľstvo, ktoré kolektívne rozhodovalo o dôleţitých otázkach obce. Do voleného OZ 

patrili richtár, podrichtár, pokladník a prísaţní, ktorých počet sa menil. V roku 1882 mal richtár 

ročný plat 23 zlatých, podrichtár 12 zlatých a prísaţní mal 4 zlaté. Majetok obce bol 

ohodnotený 20.9.1882 na hodnotu 264 zlatých,cintorín s budovou v hodnote 4 zlatých, zvonica 

v hodnote 10 zlatých a zvony v hodnote 50 zlatých, striekačka 200 zlatých. 

Rybolovné a poľovné právo sa  prenajímalo a peniaze z prenájmu plynuli do obecnej pokladne. 

Významnú úlohu v ţupnej a obecnej správe v tomto období mali ţupani a obecní virilisti, ktorí 

tvorili nevolenú polovicu členstva v ţupnom výbore a v obecnom zastupiteľstve v obci. V 

obecnom zastupiteľstve predstavovali najvplyvnejšiu skupinu obyvateľov, ktorá bola zloţená 

z bývalých príslušníkov šľachty z majiteľov a árendátorov veľkostatkov krčmárov a bohatších 

remeselníkov. 

V ţupnom výbore v Turčianskej ţupe boli zastúpení 4 virilisti z Malého Čepčína,z počtu 2002 

virilistov. Malý Čepčín sa stal sídlom notárskeho úradu do ktorého patrili obce Bodorová, 

Ivančiná, Borcová, Dvorec, Diviaky, Jazernica, Kevice, Laclavá, Moškovec, Veľký Čepčín. 

- od 1.10.1899 bol zriadený v našej obci matričný úrad, kde prvým matrikárom bol Jozef 

Ráztocký. 

- - v roku 1901 bol zriadený v obci Poštový úrad 

- Lekára navštevovali občania v Mošovciach, na ktorého prispela obec 8 zlatými a 18 

grajciarmi 

Malý Čepčín bol prevaţne poľnohospodárskou obcou, kde na jej počet obyvateľov bol dostatok 

remeselníkov. V roku 1887 chovali v obci 26 koní, 61 ks hov.dobytka a 96 ošípaných. V roku 

1884 bol mlynárom Michal Michalík, ktorý dostal vodné právo v roku 1917 na potoku Teplica. 

Za toto právo zaplatil 250 korún. V obci boli tieţ 2 čiţmári, 2 kováči, 2 tesári. Obce sa dotkla 
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výstavba štátnej ţeleznice zo Šalgotariánu do Vrútok, ktorá mala vplyv na hospodársky ţivot 

Malého Čepčína. 

Dochádzalo k sporom pri výkupoch pozemkov pod ţeleznicu. Vlastníci pozemkov sa stretli 

niekoľkokrát, pretoţe sa im ponúkaná cena nepáčila. Uţ v roku 1895 ţiadali obyvatelia obce 

zriadenie stráţneho domčeka, ktorý mal súpisné číslo 198. Ţiadali, aby na zastávke zastavovali 

aspoň 2 osobné vlaky. Nevieme kedy bol stráţny domček postavený, ale v roku 1908 sa na 

zastávke v našej obci buduje čakáreň. V roku 1985 sa v obci stala váţna dopravná nehoda na 

ţelezničnej trati, kde boli usmrtené 2 osoby. 

V roku 1874 bola v obci postavená jednotriedna budova štátnej školy. Môţeme povedať, ţe 

o budovu školy sa málo starali, pretoţe uţ v roku 1897 sa školský inšpektor sťaţuje na zlý stav 

školy. V roku 1900 na čepčiansku školu prispela obec 56 korún a 77 halierov. V roku 1888 

chodilo do školy 20 ţiakov vo veku od 6 do 12 rokov. 

Zo ţivelných pohrôm najhoršie následky mali poţiare a povodne ktoré privádzali obyvateľov 

na mizinu. Veľký poţiar vznikol v roku 1877, keď bola spôsobená škoda vtedajším 

obyvateľom vo výške 10 000 korún. Horelo na majery Hrby. 

Celkový ţivot v obci ovplyvnila 2. svetová vojna. Za krátky čas jej trvania sa začal objavovať 

nedostatok základných ţivotných potrieb najmä potravín a šatstva. A klesali osevné plochy 

niektorých poľnohospodárskych plodín. S poklesom pestovania plodín zákonite rástli aj ceny 

základných potravín. 

V 50- tych rokoch nastal rozvoj výstavby rodinných domov v obci.  

 

1.6 Pamiatky : Medzi najvýznamnejšie historické pamiatky obce moţno zaradiť 

Chorvátovskú kúriu z prvej polovice 19. storočia , ktorá je uţ v schátranom stave a dva 

náhrobné kamene rodu Čepčányovcov z rokov        mlyn a píla z roku 1827. 

 

1.7 Významné osobnosti obce : p.Michal Štanceľ, bývalý minister soc.vecí a p. Pavol 

Hrivnák ,bývalý predseda vlády SR. 

 

1.8 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola , ktorá je spojená riaditeľstvom s MŠ v Malom Čepčíne . 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Školská druţina a rôzne krúţky vedené Základnou umeleckou školou  v 

 Turčianskych Tepliciach a Mošovciach. 

 

 

1.9  Zdravotníctvo 
 Zdravotnú starostlivosť obce Malý Čepčín poskytuje: 

- Poliklinika Turčianske Teplice 

- Fakultná nemocnica v Martine 

- Lekár MUDr. Vladimír Vladár, Obvodné stredisko Mošovce ambulancia 

Malý Čepčín 

                             -    MUDr. Martin Rybáryk  - stomatologická ambulancia v Mošovciach              

 

1.10  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny ţivot v obci zabezpečuje : 

 

- Zbor pre občianske záleţitosti pri obecnom úrade (uvítanie detí, jubilanti, 

občianske sobáše) 
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- Rôzne vystúpenia ţiakov ZŠ a MŠ ( Deň matiek, Vianočný program, 

Mikuláš, Deň detí , posedenie dôchodcov) 

- Tanečná skupina NIKA pôsobiaca pod hlavičkou Obecného úradu Malý 

Čepčín pod vedením p. Kajanovej Moniky, kde tancuje rôzne ţánre 25 

detí rôznych vekových skupín 

 

1.11  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia sluţieb v obci : 

- COOP Jednota Martin 

- Potraviny – Povaţnová Monika 

- Poľnohospodársky subjekt Agrotrade Group spol. s.r.o,Roţňava – 

zameriavajú sa na chov hov. dobytka a pestovanie obilnín 

- Pohostinstvo – Lustigová Katarína 

- Pohostinstvo – Cígerová Jaroslava 

 

 

 

 

1.12  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce:   p. Elena Schererová 

 

Zástupca starostu obce :   p. Monika Hudecová 

 

Hlavný kontrolór obce:    p. Elena Kubisová 

 

Obecné zastupiteľstvo:  tvorí 7 poslancov a to : pp. Monika Hudecová, Alena Ďanovská , 

Ivana Hromadová, Ing. Róbert Kubeš, Danka Ďanovská,  Zlatica Vartiaková a Karol Scherer. 

 

Komisie:  pre školstvo, kultúru sociálne veci a šport, finančná komisia, pre výstavbu a verejný 

poriadok. 

 

Samostatný odborný referent p. Milada Boďová 

 

Matrikárka: p.Milada Boďová 
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2. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Beţný rozpočet bol schválený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový, krytý 

finančnými operáciami. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 

  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2013 Uznesením 

č.V/E/36,37/2013. 

 

Rozpočet bol upravený rozpočtovými opatreniami spolu 16- krát, nakoľko podľa opatrenia MF 

SR sa kaţdý príjem finančných prostriedkov zo štátu musí dňom pripísania na účet premietnuť 

do rozpočtu. 

 

Rozpočet na rok 2014 bol upravený rozpočtovými opatreniami 16- krát. 

- opatrenie č.1-3    Uznesením č.I/A/5/2014 zo dňa 13.3.2014  

- opatrenie č.4-9    Uznesením č.III/A/23/2014 zo dňa 11.9.2014 

-                             Uznesením č.III/E/23/2014 zo dňa 11.9.2014 

- opatrenie č.10-13 Uznesením č.IV/A//32/2014 zo dňa 9.12.2014 

- opatrenie č.14-16 Uznesením č. II./A/5/2015 zo dňa 5.2.2015                                                          

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 234 357 268 162 

z toho :   

Beţné príjmy 212 860 231 269 

Kapitálové príjmy 0 9 000 

Finančné príjmy 21 497 27 893 

Výdavky celkom 234 357 268 162 

z toho :   

Beţné výdavky 212 860 231 283 

Kapitálové výdavky 21 497 36 879 

Finančné výdavky 0 0 

Rozpočet  obce  234 357 268 162 

 

 

2. Plnenie príjmov za rok 2014 v eurách  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

268 162                   240 285 89,60 
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1) Beţné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

146 148                  145 841                           99,78 

 

2) Beţné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

7 165                7 473                  104,28     

 

3) Beţné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

77 956                 77 957               100,00      

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR  7 610 Pracovníci na MOS 

2.  199 HN školské potreby 

3.  853 HN strava 

4. VUC 500 Oprava plota TJ 

5. Obvodný úrad MT 1 833 Matrika 

6.  173 Regob 

7.  2 332 Voľby EP,Prez.,komunálne 

8. Krajský školský úrad Ţilina 56 329 Základné školstvo 

9.  586 Vzdelávacie poukazy 

10.  1 628 MŠ 5 ročné 

11.  480 Dopravné 

12.  2 067 Odchodné 

13.  239 SZP 

14,  3 128 Transfer v rámci VS 

 

Beţné granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpané  normatívne prostriedky  v sume 1 390,00 €  bude pouţitý v súlade so zákonom 

523/2004 Z.z.podľa §8 ods.5 na beţné výdavky /mimo miezd,platov a ostatných osobných 

vyrovnaní/ do 31.3.2015. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

9 000 9 000 100,00 

 

V roku 2014 obec dostala kapitálový  transfer na opravu a modernizáciu strechy budovy TJ a 

MR. Nakoľko sme  v roku 2014 tento transfer nepouţili ,je moţné podľa zákona 523/2004 

Z.z.,§8 ods.4,pouţiť transfer do dvoch rozpočtových rokov nasledujúcich po rozpočtovom roku 

kedy bol transfer poskytnutý. 
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5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

27 893 14,00 0,05 

 

3. Čerpanie výdavkov za rok 2014 v eurách  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

268 162                    213 312                     86,25 

1) Beţné výdavky: 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

231 283                   213 312                       92,22 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy         01116 69 141 59 275 85,73 

Fin.a ekonomická oblasť           0112 2 460 2 446 99,43 

Matrika                                      0133 1 833 1 833 100,00 

Voľby VÚC                              0160 2 332 2 332 100,00 

CO odvody                               0220 0 26 26,00 

Bezpečnosť PO                         0320 2 643 2 637 99,77 

Miestne komunikácie              04513 1 324 1 324 100,00 

Ochrana ŢP  odpady                  0510 6 604 6 415 97,13 

Malé obecné sluţby                   0620 4 901 4 902 100,00 

Verejné osvetlenie                     0640 3 400 2 650 77,94 

Šport                                          0810  2 291 2 292 100,00 

Kultúra                                      0820 1 142 931 81,52 

Kniţnica                                  08205 716 717 100,00 

ZPOZ                                       08209 2 151 2 153 100,00 

Rozhlasové sluţby                     0830 300 250 83,33 

Cintorín                                      0840 200 138 69,00 

Vzdelávanie  semin.a školenia  0950                       367 367 100,00 

Predškolská výchova               09111 39 881 35 635 89,35 

Základné vzdelanie                  09121 59 715 58 415 97,82 

Školská druţina                       09501 7 510 6 621 88,16 

Školské stravovanie                 09601 21 320  20 900 98,03 

Sociálne zabezpečenie             10701  1 052 1 053 100,00 

Spolu 231 283 213 312 92,22 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

36 879 0                0 

 

v tom :           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Bývanie a občianska vybavenosť 36 879 0 0 

Spolu 36 879 0 0 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0              0                     0 

  

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2015 - 2017 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Príjmy celkom 240 285 251 777 215 150 217 267 

z toho :     

Beţné príjmy 231 271 214 898 215 150 217 267 

Kapitálové príjmy 9 000 0 0 0 

Finančné príjmy 14 36 879 0 0 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na  rok 

2015 

Plán na  rok 

2016 

Plán na  rok 

2017 

Výdavky celkom 213 312 251 777 215 150 217 267 

z toho :     

Beţné výdavky 213 312 214 898 215 150 2 

Kapitálové výdavky     0 36 879 0 0 

Finančné výdavky     0 0 0 0 
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3. Hospodárenie obce a pouţitie prebytku hospodárenia za rok 2014 
     

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Beţné  príjmy spolu 231 271,15 

Beţné výdavky spolu 213 312,05 

Bežný rozpočet 17 959,10 

Kapitálové  príjmy spolu 9 000,00 

Kapitálové  výdavky spolu 0 

Kapitálový rozpočet                       9 000,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 26 959,10 

Vylúčenie z prebytku  10 390,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 16 569,10 

Príjmy z finančných operácií 14,40 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 14,40 
PRÍJMY SPOLU   240 271,15 

VÝDAVKY SPOLU 213 312,05 

Prebytok rozpočtu 26 959,10 
Vylúčenie z prebytku 10 390,00 

 

 

4. Pouţitie prebytku  hospodárenia za rok 2014 

 
4.1 Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2014 

Rozpočet obce Príjmy v  € Výdavky v  € Hospodárenie obce v  

€ 

Beţný rozpočet 231 271,15 213 312,05 17 959,10 

Kapitálový rozpočet      9 00,00 0   9 000,00        

Spolu BR+KR 240 271,15 213 312,05 26 959,10 

Finančné operácie 14,40     0         14,40       

Spolu BR+KR-FO 240 271,15 213 312,05   26 959,10 

 

Obci bola v roku 2014 poskytnutá dotácia zo ŠR na kapitálové výdavky v sume 9 000 €. Túto 

dotáciu sme do 31.12.2014 nečerpali. Nevyčerpanú dotáciu môţe obec pouţiť v zmysle § 8 

ods. 4 zákona č.523/2004Z.z. aţ v nasledujúcich rozpočtových rokoch. Z dotácií na Pvšs ZŠ sa  

v roku 2014 nevyčerpali finančné prostriedky na beţné výdavky v čiastke 1 390 €. 

Nevyčerpané prostriedky sa môţu v zmysle §8 ods.5 zákona č.523/2004 Z. z. pouţiť na beţné 

výdavky s výnimkou miezd, platov, sluţobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní  do 

31.marca nasledujúceho rozpočtového roka. 

 

Prebytok rozpočtu v zmysle §10 ods. 3 písm. a) a b)  

BP  231 271,15 +  KP  9 000  -  BV 213 312,05 – KV 0  = prebytok rozpočtu 26 959,10 € 
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Prebytok príjmových finančných operácií v čiastke 14,40 €, spôsobený zostatkom  

účelových finančných prostriedkov na dopravné z roku 2013,zapojené do rozpočtu 2014 cez 

príjmové finančné operácie, nie je súčasťou prebytku hospodárenia z rok 2014. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňaţných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  podľa § 10 ods.3 písm.a) 

a b) citovaného zákona z tohto zostatku vylučujú: 

 

-beţné príjmy zo ŠR na normatív ZŠ     v sume    1 390,00 € 

- kapitálové príjmy zo ŠR                                      9 000,00 € 

 

Spolu                                                                    10 390,00 € 

 

Uvedené finančné prostriedky je moţné pouţiť v rozpočtovom roku 2015 v súlade 

s ustanovením § 8 ods.4 a 5 zákona 523/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Zistený prebytok hospodárenia za rok 2014: 26 959,10 - 10 390 =16 569,10 

 

 

 
Zostatok finančných prostriedkov na účtoch 221 k 31.12.2014 je  

 67 938,80 € a skladá sa: 

 

Beţný účet OcÚ       14 436,54 

Beţný účet školstva         2 146,96 

Rozdiel medzi beţnými príjmami a 

výdavkami roka 2014 

16 583,50 

Matričný účet - dotačný             16,60 

Beţný účet sociálneho fondu - depozit      12 208,53 

Beţný účet SF           431,97 

Účet KP  nepouţité účelové prostriedky        9 000,00 

 Pvšs ZŠ 2014 zostatok normatívnych prostr.        1 390,00 

Účet rezervného fondu      27 879,18 

Spolu     67 509,78 

Stravný účet školstva          429,02 

Spolu     67 938,80 
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4. Bilancia aktív a pasív  v € 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 1.1. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Neobeţný majetok spolu 334 510,82 317 796,82 329 651 332 612 

z toho :     

Dlhodobý hmotný majetok 243 107,68 226 393,68 238 248 241 209 

Dlhodobý finančný majetok 91 403,14 91 403,14 91 403 91 403 

Obeţný majetok spolu 46 572,78 72 616,93 42 871 43 678 

z toho :     

Zásoby 511,89     615,71 526 583 

Zúčtovanie medzi subjektami VS - - 1 120 1 361 

Krátkodobé pohľadávky 1404,74   2 983,63 1 205 924 

Finančné účty 42 357,66 67 938,80 38 625 39 458 

Časové rozlíšenie 1 441,86   1078,79 1 395 1352 

Majetok spolu 381 083,60 390 413,75 372 522 376 290 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 1.1. 2014 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Predpoklad 

Rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Vlastné zdroje krytia majetku 303 569,20 320 991,47 302 227 304 247 

z toho :     

Fondy účtovnej jednotky 314 378,09 303 569,20 303 570 302 227 

Výsledok hospodárenia    -10 808,89 17 422,27 -1 343 2 020 

Záväzky 77 514,40 69 422,28 70 295 72 043 

z toho :     

 - 10 390,00 - - 

Rezervy 13 660,21 265,00   7 140 6 178 

Dlhodobé záväzky 384,06 431,97 420 382 

Krátkodobé záväzky 15 353,05 14 314,23 15 120 14 223 

Časové rozlíšenie 48 117,08 44 021,08 47 615 51 260 

Majetok a zdroje krytia spolu 381 083,60 390 413,75 372 522 376 290 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 405 2 984 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   15 353 14 314 

Záväzky po lehote splatnosti   384 432 
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6. Hospodársky výsledok v eurách 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 251 694 240 710 252 953 248 140 

50 – Spotrebované nákupy 42 315 38 342 42 890 41 513 

51 – Sluţby 22 389 19 608 22 360 21 202 

52 – Osobné náklady 149 294 157 124 150 020 149 260 

53 – Sluţby 325 271 330 325 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

1 976 4 000 4 125 4 320 

55 – Odpisy, rezervy   30 903 16 979 30 806 29 214 

56 – Finančné náklady 2 281 2 317 2 420 2 303 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

2 211 2 069 0 0 

59 – Dane z príjmov 1 1 2 3 

Výnosy 240 885 258 133 234 972 232 835 

60 – Trţby za vlastné výkony 

a tovar 

18 698 17 473 18 220 17 800 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

145 049 147 222 140 925 139 514 

64 – Ostatné výnosy 3 975 2 957 3 560 3 428 

65 – Zúčtovanie rezerv  6 658 13 660 6 620 6 840 

66 – Finančné výnosy 5 237 22 23 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov  66 500 76 584 65 625 65 230 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

- 10809 17 422 -17 981 - 15 305 

 

Hospodársky výsledok /kladný, / v sume 17 422 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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7. Ostatné  dôleţité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ 

 

Účelové určenie 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2014 

Suma  

pouţitých 

prostriedkov 

v roku 2014 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 )  

OÚ Martin Matrika   1 832,87  1 832,87 0 

 Regob        173,25 173,25 0 

 Voľby   2 332,37 2 332,37 0 

KÚ Ţilina  Pvšs ZŠ 56 329,00 54 939,00 1 390 

 Vzdelávacie poukazy 586,00 586,00 0 

 Dopravné 479,52 479,52 0 

 SZP 239,00 239,00 0 

 Pvšs MŠ 1628,00 1628,00 0 

 Odchodné na Pvšs ZŠ 2 067,00 2 067,00 0 

ÚPSV a R  Martin 
 MOS 7 609,85 7 609,85             0 

HN strava 853,32 853,32 0 

 HN školské potreby 199,20 199,20 0 

VÚC Natretie plota TJ 500,00 500,00 0 

  3 128,11 3 128,11 0 

SPOLU  74 829,38 73 439,38 1 390 

 

Zostatok normatívnych prostriedkov z roku 2014 v sume 1 390 eur, v zmysle §8 ods.5. zákona 

523/2004  sa môţe pouţiť na beţné výdavky mimo miezd, platov a ostatných osobných 

vyrovnaní do  31.3.2015 

 

Kapitálové transfery 

 

Poskytovateľ 

 

Účelové určenie 

transferu 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2014 

Suma  

pouţitých 

prostriedkov 

v roku 2014 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 )  

MF SR Kapitálový transfer 9 000,00  0,00 9000,00 

SPOLU  9 000,00 0,00 9 000,00 

 

V roku 2014 sme dostali kapitálový transfer zo ŠR na „ Opravu a modernizáciu budovy TJ 

a obecného rozhlasu. Podľa §8 ods.4 sa tieto prostriedky môţu pouţiť do dvoch nasledujúcich 

rozpočtových rokov po rozpočtovom roku kedy sme transfer dostali.Nakoľko pod budovou TJ 

je mäkké podloţie a budova pomaly sadá OZ rozhodlo ,ţe prostriedky poskytnuté v roku 2014 

budú pouţité v nasledujúcom roku po preskúmaní tohto problému odborníkmi . 

 



 17 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2014 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.2/2013 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

CVC   0 

CVC   0 

 

 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2014 

 

V roku 2014 neboli realizované ţiadne  investičné akcie . 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rekonštrukcia budovy TJ 

- rekonštrukcia toaliet základnej školy 

- rekonštrukcia ZŠ - školskej jedálne a kuchyne 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala ţiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval: Boďová Milada                                           Predkladá: Ing. Miroslava Sumková 

                                                                                                               starostka obce 

 

V Malom Čepčíne  dňa 27.3.2015 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


